

MLIS-01

December - Examination 2016

**Master of Library and
Information Science Examination****Library, Information and Society**

पुस्तकालय, सूचना एवं समाज

Paper - MLIS-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section-A contains 08 very short answer type questions having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' (Section-A) में कुल 08 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड अ में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) What is formal education?
औपचारिक शिक्षा क्या है?
- (ii) Who was the chairman of education commission (1964-66)?
शिक्षा आयोग (1964-66) का अध्यक्ष कौन था?
- (iii) Enumerate the modes of information generation.
सूचना उत्पादन की विधियों का परिगणन कीजिए।
- (iv) Define patent.
पेटेंट को परिभाषित कीजिए।
- (v) 'BLDSC' stands for-
'बी एल डी एस सी' का पूर्णरूप लिखिए।
- (vi) What is 'Social knowledge'?
'सामाजिक ज्ञान' क्या है?
- (vii) In which year 'Andhra Pradesh Public Library Act' was enacted?
आंध्रप्रदेश सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम को किस वर्ष अधिनियमित किया गया ?

(viii) Enumerate the five laws of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान के पांचसूत्रों का परिगणन कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: The section contains 8 short answer type questions, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Write a short note on historical book ground of libraries in India.
भारत में पुस्तकालयों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Discuss the implications of First Law of Library Science.
पुस्तकालय विज्ञान के प्रथमसूत्र के निहितार्थ की चर्चा कीजिए।
- 4) Write a note on 'Tamilnadu (Madras) Public Library Act, 1948'.
'तमिलनाडू (मद्रास) सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1948' पर टिप्पणी लिखिए।

- 5) Enumerate the major recommendations of National Policy on Library and information system - 1986.
पुस्तकालय एवं सूचना प्रणाली पर राष्ट्रीय नीति-1986 की प्रमुख संस्तुतियों का परिगणन कीजिए।
- 6) Write a note on 'Right to Information Act'.
सूचना का अधिकार अधिनियम पर टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain digital copyright protection.
डिजिटल कॉपीराइट संरक्षण का वर्णन कीजिए।
- 8) Discuss the need of knowledge management.
ज्ञान प्रबंधन की आवश्यकता को समझाइए।
- 9) Describe the need of library legislation.
पुस्तकालय विधान की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Elaborate the role of library and information centres in modern society.

आधुनिक समाज में पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

11) Define information and discuss its types and characteristics in detail.

सूचना को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों और विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

12) Write an essay on recommendations of National Knowledge Commission.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की संस्तुतियों पर निबंध लिखिए।

13) What do you understand by 'Information Literacy'? Discuss the impact of developments in the field of information technology on Information Literacy.

सूचना साक्षरता से आप क्या समझते हैं? सूचना साक्षरता पर सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में विकासों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
